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| Az adonyi levél-Szives megfontolásul.
Rendkívüli közgyűlést tart 

a város törvényhatósága a 
polgárság közélelmezése ügyé
ben, amely a" hosszú háború 
alatt ugyancsak súlyos gond
ként nehezedik az egyébként 
is .nagy elfoglaltságu magistra- 
tiiSra, elsősorban a város e lső . 
tisztviselőjére, a polgármestere. 
A mi vezetőségünk a jó ta
nácsot, az uj ideát, a köve
tésre érdemes példát, nagyon 
helyesen, nem szokta' lekicsi-. 
nyelni, megvetni, hanem fel- 

■ használja, ha alkalmasnak ta
lálja.

Valami ilyesmivel állunk elő 
most a rendkívülnagyfontos- 
ságu közgyűlés előtt. A város 
zsir és ^husszükséglete napról- 
napra súlyosabb háborús teher 
a polgárságnak. Nem azért, 
mintha elégtelen volna, hanem 
a tulmagas árak miatt. Meg, 
vagyunk győződve, hogy a 
mennyiség miatt nem lesz baj, 
mert erről husiparosaink gon
doskodni fognak/az ár azon
ban már is szinte megfizethe
tetlen. A közgyűlés ezen is 
segíthetne. Vegyen a város 
hizőtt sertéseket s a hatótagi' 
husszékben, vagy erre vállal
kozó hentesekkel árusítsa el 
megfelelő ár mellett a polgár
ság részére. Ezenkívül nagyobb' 
mennyiségű sovány sertések 
bevásárlása s házilag történt 
meghizialása szintén jó üzlet 
volna a lakosság érdekében. 
Hogy nem lehetetlen ideák 
ezek, bizonyítja más városok 
eljárása, ahől már megvalósí
tották.

A város vezetősége ezzel a 
háború követelte üdvös szo
ciális intézkedéssel nagy há
lára kötelezné a polgárságot, 
amely a lehetetlen élelmiszer
drágaságban csakis tőle várja 
és várhatja a segítséget; Hisz- 
S'zük, högy .üieg is kapja.

Kevés községé van az országi
nak, ahol oly intenzív társadalmi 
munka folyik, mint a fejérmegyei 
Adony községben. Minden tekin
tetben példaképül lehet pdaállitani. 
S midőn kimondjuk azt az igaz
ságot, hogy ennek az öntudatos, 
nagy munkájúi községnek a lelke, 
vezére a plebánosa^Csöngedy Gyula 
esperes, akkor nem nagyítunk, 
még kevésbbé hlzelgünk.

Aminap ismét fényes bizonyságot 
tett ez a község az ő nagyarányú 
munkásságáról. Az ország legha
talmasabb szervezetéhez ; a Nép- 
szövetséghez egy olyan levelet in
tézett, amelyet minden magyar 
politikusnak, törvényhozónak meg 
kellene szívlelnie, s szerinte cse
lekednie. A háború tanulságaira 
hivatkozva az ország földművelés- 
ügyére hívja fel a nemzet figyel
mét. Az összes termelési ágakat 
meg kell 'erősíteni, mert a háború 
arra tanított meg bennünket, hogy 
az a nemzet7* erős, az tudja, fel
venni a küzdelmet és hosszú időn. 
keresztül is . folytatni, amelynek 
igazi agrikulturája van s Magyar- 
országot maga a természet is agrár- 
államnak szánta.

A nagyfontosságu levélre a Nép- 
szövetség egyik vpzérembere, dr. 
Vass József válaszolt, aki töb
bek közt a következőket mondja :
’ Okos.irás az a levél. Kemény- 

•öklü, higgadt magyarok — isme-, 
rém őket — mindén “sorát meg- 
hányták-vetették, világos eszükkel 
jól megértették s eleven példát 
adtak arra, .hogy nagy nemzetgaz- 
dászati és politikai kérdések Tél- 
fogásához nem okvetlenül kutya- 
bőrre szerkesztett doktori diploma 
szükséges, elég ahhoz á magyar 
embernek istenadta józan esze, 
meg egy világosbeszédü pap, aki
ről tudják hívei, hogy nem hiába 
szedte magába a be tű t; adni is 
tud belőle és amit ad,, nem szó
szátyár száj koptatás. Adonyban 
van ilyep pap.. Bár mindenhol 
volna !

A levél arról beszél, hogy a 
magyar földraivelést és a vele 
kapcsolatos összes termelési ága
kat jobban meg kell majd erősí
teni, mert ime, ez a nagy háború 
ugyancsak rápiritott azokra, a kik 
Magyarországon eleddig gyáripart, 
kereskedelmet, börzét, bankokat, 
tücsköt-bogarat pártoltak az állam 
pénzen, a földmivelést meg csak 
úgy hagyján, nebántsd-módra ke
zelték. Valami régi hadvezért eme
letesen bölcs embernek tartottak 
eddig, mert kitalálta, hogy a há
borúhoz pénz, pénz és pénz kell. 
A most folyó háború azonban le
döntötte az emeletes bölcsességet 
és' mindegyikünknek külön-külön 
igen érthetően megmagyarázta, 
hogy a hadviseléshez képzett és 
jól fegyverzett katonákon kívül 
kenyér kell, kenyér és k :?.yér. A 
pénz, a sápadt arany, a suhogó 
bankó,- a büszke értékpapír remeg
ve húzódnak meg a Wertheim- 
szekrényekben, mert érzik, hogy 
immár nincs meg. hajdanvolt nagy- 
uraságuk ; gazdájuk vehet rajtuk 
drágakövet, tornyos házakat, vehet 
pezsgőt, kaviárt és; lazacot, de ha 
kenyeret akar venni, vagy kenyér
nek való lisztet, bizony mondom, 
halomra hordhatja minden pén
zét, mégsem kap többet Berlinben, 
mint két kilót egy hétre, — s pár 
nap múlva Budapesten is ez lesz' 
az igazság.

Annál egészségesebb a vagyoni 
állapot, minél kevesebbet kell 
vennünk s minél többet adhatunk 
el. Ha a magyar birodalom terü
letén belül adunk-veszünk, csere
berélünk, minden ügyet elintézhe
tünk becsületes papír- és váltó
pénzünkkel, de ha idegen ország
gal van adásvételi dolgunk, arany 
a külömbségek kiegyenlítő esz
köze. Abból az országbót,~aTnely 
sok mindenféle- nyers és ipari 
szükségletét kívülről kénytelen be
szerezni, az arany kifelé ömlik, 
következőleg tőkevagyonok nem' 
fejlődhetnek benne. Nincs és nem 
is lehet ennélfogva kifogásunk az 
ellen, ha a magyar kormányok 
termelésünket, iparunkat, kereske
delmünket minél függetlenebbé 
és a versenyben helytállóbbá akar
ják tenni.

Nem szabad azonban Magyaror
szágból mindenáron ipari és kereske
dő államot csinálni. A magyar föld
nek Istentől rendelt győnyőrübivatá- 
sa az, hogy teremjen. Teremjen az

egész Ne legyenek rajta ezerhol
das pocsolyák, faluvégeken terje

delmes sertés- és libausztatók, ne 
legyenek akkora ekefordulók és 
árokpartok, hogy egyedül igy 
négyszázezer hold megyen veszen
dőbe ; ne, legyenek bizonytalan 
árterek és füveden birkasétál tatók, 
hanem minden talpalatnyi föld 
igy vagy úgy teremjen.

Nem akarjuk iparunkat, keres
kedelmünket elhanyagolni, de első
sorban a magyar földmivelő né
pet, a magyar nemzetet menteni, 
az államot erősíteni akarjuk.

Nekünk uj, erős, lendületes ag
rárpolitikára van szükségünk, ne
künk arra kell törekednünk, hogy 
a nagybirtokok képződését meg
akadályozzuk, a kis- és középbir
tokot tehermentesítsük és- minél 
előbb legalább egy félmillió acél- 
karú magyart, a ki most földnél
küli János módjára idegen baráz
dákon koptat kaszát, kapát, a sa
ját földjére, a saját fedele alá, a 
saját tűzhelye mellé telepítsünk. A 
magyar földmivesek, legények és 
családapák ércmellüket előre fe
szítve irtózatos rohammal gázolják 
a magyar föld megszámlálhatatlan 
ellenségeit, sok százezren életük
kel és omló vérükkel váltják újra 
magukhoz a Hazát, — ezt a fajt 
bele keil gyökereztetni a főidbe, 
a melyet vérével öntöz nyolcadik 
hónapja.

Adonyi testvérek, leveletek nem 
Íródott hiába. A háború kijózaní
tott és sokban megokositott ben
nünket. Kezdünk mi is, mások is 
világosabban látni. Leveletek azt 
mutatja, hogy egyet gondolunk. 
Csak aztán a cselekvés idején is 
egyet gondoljunk az egész or
szágban !

— Közgyűlés a közéleJmazósről. 
A folyó' hó 10-én tartandó rendkí
vüli közgyűlésnek tárgya a ma 
megjelent hivatalos meghívó szerint 
a következő: A város polgári la
kosságának 6 havi lisztszükségletére 
a kormány által átengeded (körül
belül) 76 vaggon gabona (búza, rozs 
áTpa) és ugyanannyi kukorica fel
v e tése  tárgyában beérkezett aján
latok elbírálása s a liszt-szétosztás 
jpódjának .mggállapitása^ -

SÖVECiJAKTÖ vászonáruháza, Barátok
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h o n v é d e i n 'k
DICSŐSÉGE-

Kevés ezred van, amelynek 
oly sok és nehéz feladat ju
tott osztályrészül a nagy-gali- 
ciai és kárpáti harcokban, mint 
a székesfehérvári 17, honvédek
nek. Sokat szenvedett ez a de
rék ezred, amelyre méltó büsz-# 
keséggel tekinthetünk, sok 
szenvedését azonban nem egy 
hősiese^ megoldott stratégiai 
feladata dicséri. Legutóbb Jó
zsef főherceg fejezte ki magas 
elismerését a haláltmegvető el
szántsággal küzdő, fejérmegyei 
honvédeknek, aki a következő 
sürgönyt intézte az ezred pa
rancsnokához, Márkus alezre
deshez :

; — Örömmel .ragadom 
meg az alkalmat, hogy Önt, 
valamint derék ezredének 
minden egyes tágját rend
kívül vitéz magatásukért a 
legmelegebb elismerésben ré
szesítsem és az elért szép 
eredményhez üdvkivánatai- 
mat küldjem. Elrendelem, 
hogy az összes legénység
nek igaz köszönetem ésná- 
lás üdvözletem tudomásul 
adassék. József főherceg,

 ̂ lovassági tábornok.

Háziasszonyok számára.
Most amikor, a közönség nagy

részt csakis kukoricalisztet hasz
nálhat a háztartásban, bizonyára 
minden háziasszony érdeklődésére 
tarthat számot az, hogy kukorica- 
lisztből hogyan lehet ízletes étele
ket főzni. Az alábbiakban néhány 
receptet teszünk közzé, amelyek 
igazolják, hogy a kukoricaliszt 
egészen jól pótolja a búzalisztet is.
• Galuska tejben. Hozzávaló: ne- 
gyedliter viz, negyedliter kukorica
liszt,-négy deka vaj, fél citromnak 
reszelt héja, két kanál cukor, két 
tojás, negyedliter tej, kevés vaní
lia. A vizet felforraljuk kevés sóval 
és vajjal; óvatosan belekeverjük a 
kukoricalisztet, hogy csomós ne le
gyen és folytonos keverés közben 
addig főzzük' amíg á~’kariáítÖl és 
a fazéktól elválik. Azután hűteni 
tesszük . Ha kihűlt, belekeverjük 
a két kanál cukrot, a reszelt, cit
romhéjat és a két égés/ tojást. 
Egy lábasban ujjnyi magasságban 
tejét töltünk, beleteszünk vaníliát 
és felfőzzük. A tésztából tejben 
inegnédvesitett kanállal galuskát 
szaggatunk, a forró tejben jegymás 
mellé főzzük és az egészet meleg 
sütőbe állítjuk be. Húsz percig süt
jük. Tálalásnál ráöntünk még ke
vés forró tejet és tetszés szerint 
▼agy csokoládéval vagy cukros fa
héjjal hintjük meg. — 
^Kukoriealepény. Hozzávaló: 10 

deka árkor, 4. tojás, 14 deka ku
koricaliszt, kevés reszelt citrom héj 
és lé vagy rum és gyümölcsíz. A 
cukrot és a tojás sárgáját habzásig 
kavarják, azután hozzáadjuk a cit
romhéjat és levét, vagy rumot, vé
gül a kukoricalisztet és a tojás ke 
ményre vert habját. A keveréket

egy zsírral megkent és liszttel meg- 
híntetflepszibe töltjük, szép pirosra 
sütjük, ha kisült, kettévágjuk. Az 
egyik felét gyümölcsízzel megken
jük, a másik felét ráillesztjük és 
tetszés szerint szeletekre f el vagdal - 
juk, cukorral meghintjük.

Kukoricamorzsa és palacsinta. 
Hozzávaló : negyedliter tej, negyed
liter viz, két tojás, 30 deka kuko
ricaliszt, kevés só, fél citromnak a 
leve és héja, három deka mazsola, 
egy evőkanál cukor, 1 kávéskanál 
sütőpor, 10 deka zsírban vaj és 
vaníliás cukor., A tejet, vizet, lisz
tet, sót, valamint a cukrot jól ösz- 
szekavarjuk, hozzávetjük a meg
tisztított, megmosott mazsolát és a 
sütőport, lábasban megolvasszuk a 
zsírt, beleöntjük a keveréket, cit
romhéját és levét gs forró sütőbe 
tesszük. Egyébként úgy bánunk el 
Tele; mint a közönséges lisztes 
morzsával. Tálaláskor vaníliás cu
korral hintjük meg."

Palacsinta : Hozzávaló : negyed- 
liter tej, nyolcadliter viz, egy tojás, 
kevés és cukor, három evőka
nál kukoricaliszt, hát evőkanál ár
paliszt. A készítés módja ugyanaz, 
mint a rendes palacsintáé. Ha meg
sült, tetszés szerint gyümölcsízzel 
vagy túróval töltjük meg. Tálalás
kor cukrot hintünk rá.

Levél a harctérről-
K ö z li: Bilkei Ferenc.

Sok kincset emel föl a háború az 
élet mélységeiből. A mi népünk lel
kében az élet nehéz harcában is 
rengeteg érték van. Msg-megcsillan 
már most is, amikor a háború ne
héz kereke dübörög még felettünk, 
belegázol bennünket vérbe, könnybe, 
sárba, dn azért a lövészárkok ideig
lenes pihenésében, vagy a kórágyak 
fájdalmas egyedülvalóságábati is ki- 
csillémlik a lelkek értéke. Az alábbi' 
levelet,egy magyar föídmives irtá-a? 
harctérről. Lövészárokból vagy a 
ktirágyról, nem tudom, ő se mondja, 
de érzi, hogy van . mondanivalója, 
ami esetleg testamentum is .lehet. 
Itthon hagyta virágzó gazdaságát, 
szép fiatal feleségét, szóval mindent, 
ami egy embert az otthonban re
ménnyel és gyönyörűséggel tölthet 
el, de a királyához és magyar ha
zájához való ősi hűsége, a háború 
vad, eddig ismeretlen változatossá
gai között is kitör belőle. Oly sok 
szép gondolatot, annyi leleményes- 
séget árul el, hogy azt hiszem, ér
demes rá, hogy másqk is gyönyör* 
ködjenek benne. Az Írójáról máig 
csak annyit jegyzek meg, hogy itt
hon a Felső város Íégértéímés'ebb 
gazdái közé tartozik,, a harctéren 
pedig vitézségi éremmel tüntették 
ki. Talán annak a történetét is meg
írja majd.
Bús, komor az. idő, gyászt hozott magával, 
Fekete holló- szállt fekete szárnyával.
Két fenséges lélek ártatlan ajkára 
Sptéf halált szőttek Belgrád városába’. 
Beborult az ég is e vad gyilkosságra,
Mely sötét gyászt'hozott fenséges árvákra. 
Felséges királyunk : első Ferenc József, 
Bánattól megtörve, ő is velünk érzett. 
Kedves'honfitársak ! közös megértéssel 
Vegyünk elégtételt e vad, gyilkos népen I 
Búsan szól a harang. Szegény hazánk törve, 
Mert csillaga hullott alá a gyászföldre.
Sir a Monarkia, temetőbe megyen,
A fenséges pártólfhogy így, búcsút vegyen. 
Szálljon hamvaikra béke koszorúja.
Örök világosság kísérje útjukra.
Kedves honfitársam 1 tárd ki két karodat,
Ne kíméljed vele a vad gyilkosokat. é j  '
A fenséges vérért, hazaszeretetért 
.Ne sajnálja senki bár gyarló életét.

Ezerkilencszáznak tizennegyédike ____ .
Emlékezetes lesz minden derék hősre,
Akik hazájukért ontották vérüket,
A szent szabadságért áldozták éltüket. 
Augusztus másödik napja hajnalára 
Ágyú tüze jár a Száva két partjára.'" 
Piroslik a Száva a hősök vérétől,
Bújnak is a szerbek magyar tüzérségtől. 
Elfojtja a baka egész lélekzetét.
Amint hajszolja ott a vad ellenségé .
Száva bokros partja, magyar fiuk sirja‘,
A vad ellenségnek nincsen érré gondja. 
Ágyúgolyó jára Sabác városába,
Készteti a szerbot visszavonulásra.
A sok jajkiáltás zavarja a bakát,
Kedves jó bajtársim, elhagyjuk már egymást; 
Jönnék az orvosok, végzik a sok munkát, 
Sok. szcp magyar bakát tönkretett a gránát. 
A szerbek is futnak Valjevo várába, 
Bocskorukat hagyják a magyar bakára.
Ki tudja miért jött a bús hpllómadár? 
Negyedik hadtestet kereste fel mindjár 
Pecsétes levele fölszak Hasával 

. Indul is hadtestünk Lemberg városába. 
Magyar hősök jöttek sok számos vonattal, 
Nagy leszámolásra kegyetlen orosszal. 
Hozza is a medvebőrből lett .bundáját; 
Hogy visszavessze, a sok magyar bakát.
De a mi katonánk bátor mint a sárkány, 
Fut a muszka-tőle, esze nélkül, gyáván. 
Csak ott bátor szegény, ahol szaladni kell, 
Minden vitézsége szaladáj^ba merül.
Az ám csak a muszka hősi dicsősége,
Ha magyar szagától menekülhet messze ;
De annyi a muszka, ínint a hangyasereg, 
Minket, kis csapatot, rég hogy meg nem evett. 
Ezt írtam mog Drágám ! örökös emléknek 
Ha az életemmel nem kedveskedhetek,
Azt irom már ide, hogy Isten veletek 1

Bód'ai József.

A gazdasági munkák 
biztosítása.

Karhatalommal kényszerítik az 
ellenszegülőket a munkára.

A tavasz közeledtével m ind
inkább súlyosabb kérdése az 
országnak a gazdasági munkák 
elvégzése. A hatóságok mindent 
elkövetnek, hogy fennakadás ne 
legyen, hogy az országnak m in
den földje meg legyen m unkál
va. Ez okból szállították le a 
hadisegélyt is, hogy ezáltal is 
kényszerítsék a dologbirókat a 
munkára, A szorgos hatósági 
munkának azonban még igy is 
vajmi kevés az eredménye. L eg
több helyen még most sincse
nek aratási szerződések, napszá
most kapni pedig szinte lehetet- 

„ lenség. A napszámosok ugyanis 
valóságos kartellt kötöttek. Nem 
vállalnak munkát s ezzel az-el
járásukkal iparkodnak képtelen 
béreket kicsikarni.

Nagyon helyesen azonban erre 
is megérkezett az orvosság. — 
Szüts Jenő alispán ma küldte 
szét a hivatalos felszólítást a vár
megye összes^ elöljáróságaihoz, 
amelyben a katonai karhatalom 
igénybevételét is bejejélenti, 
ha' másként nem  akarnak m un
kába vállani.

A rendelet a következőket 
tartalm azza;

AlZ 1914. évi -L. t.-cikk 5. §. 
meghatalmazást adott arjrajs, hogy 
a tavaszi és aratási munkálatokra
minden 18. életévét betöltött s 
50 életévét még be nem töltött 
férfit, általam-meghatározandó 
napszámdij mellett személyes 
szolgálatra kötelezhetek.

Amennyiben tehát akár a tavaszi, 
akár az aratási munkálatok teljesí
tését az aratási munkások el nem

szegődése folytán biztosítva nem 
látnám : kénytelen lennék ezen, 
az 1914. évi L. t.-cikk8. § alap- 
ján adott meghatalmazás alap
ján eljárni, s úgy a tavaszi mint 
aratási munkára a 18—50. év 
közötti lakosságot kirendelni és 
szükség esetén katonai karhata
lommal ezen munkák teljesíté
sére kötelezni.

Miért is. szükségesnek látom, 
hogy a községi elöljáróságok az 
összes munkásokat a legkiterjed
tebb módon figyelmeztessék, hogy 
az aratási munkákra 8 nap alatt 
annál is inkább leszerződjenek, 
inért-" ellenkező esetben kiteszik 
magukat annak, hogy sokkal cse
kélyebb díjazás mellett az 1914. 
évi L. t.-cikk 5. §. alapján ható
ságilag fognak köteleztetni az ara
tási munkálatok teljesítésére.

De kiteszik'magukat az aratási 
munkálatokra le nem szerződött 
munkások annak is, hogy az 1912. 
évi LXVIII. t. cikk 4. §. alapján 
hadi szolgáltatások teljesítésére fog
nak köteleztetni, s- hadi munká
soknak, fognak kirendeltetni.

A tavaszi munkák biztosítása 
céljából ismételten, kihirdetés u t
ján figyelmeztetendők mindazok, 
kik mint hadbavonult családfők 
családtagjai, — hsdisegélyben 
részesítettek, hogy a hadisegély 
akár részben, akár teljesen meg- 
vonassék mindazoktól, kik családi 
körülményeik folytán munkára áll
hatnak ki, de a munkát megtagad
ják.

KUKORICÁRÓL.
Március 15-ig maradnak a 27—30 
koronás árak. — A február 23-ig 
kötött csalárd szerződések érvény
telenek. — Március 15. után kö
vetkezik a zár alá vétel és rek- 

virálás.
Ma már országszerte mindenhol 

ismeretes a kormánynak az intéz
kedése, hogy mindazok a terme
lők, akik meglevő kukoricakészle- 
lüket vagy annak egy részét el
adásra az Országos Gazdasági Bi
zottságnak február 15-étől március 
1-i önként, magukszántából fel
ajánlották : az eladott kukoricáért 
kedvézméhyes árakat, kapnak. Még 
pedig 27—30 koronát métermá
zsánként.

Ehhez ’ a rendelkezéshez most 
legutóbb meg két ujabbjtormány- 
intézkedés járul.

Egyik az, hogy az önkéntes fel-
a ján jásidejé t a ...földmivelésügyl
minisztérium március 15-ikéig meg
hosszabbította.

Másik intézkedés pedig az, hogy 
a kormány elrendelte a március 
15-ike után bárhol az országban 
található kukoricának záralávételét.

Ezzel a .kettős intézkedéssel 
azonban összefüggésben áll még 
egy harmadik kölinányrendelke- 
zés is nevezetesen, hogy érvény
telen a kukoricára vonatkozó min
den olyan adásvételi Szerződés, 
mely február 15-től,Tebruár 23-ikáig 
lefolyt időközben az eladó kijátszá
sára számítva, a vevő részéről azzal 
a célzattal köttetett, hogy a tulaj
donostól a kedvezményes árnál 
olcsóbban vásároljon * kukoricát, 
őmaga azonban ugyanazt a 27—30 
koronás árban ajánlja fel az Or
szágos Gazdasági Bizottságnak. -«==̂ .

Az ilyen spkulációs ravaszság
ból létrejött szerződés érvénytelen. 
Ellenben érvényes az olyan eladás,
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mikor valaki — bármi olcsó áron 
is hizlalási célokra vette a kuko
ricát. Úgyszintén "érvényes akkor 

„ is, ha a vevő már átvette és el
szállította az eladótól a kukoricát.

Mindezeknek a kormányintézke
déseknek magyarázata és jelentő
sége a következő:

— A kedvezményes árak megálla
pításáról szóló rendelet a háborús 
körülmények folytán az ország sok 
helyére, különösen távolabbi ré
szeibe késedelmesen jutott el. El*

. lenben Budapesten azon melegé
ben megtudták az összes üzérek és 
gabonakereskedők. Táviratokban 
még telefonon azonnal utasították 
tehát vidéki ügynökeiket: vásárol
janak mentül több kukoricát olyan 
tulajdonosoktól, akiknek sejtelmük 
sem volt arról, hogyha maguk- 
szántából felajánlják eladásra kész- 
létükét az Országos Gazdasági Bi
zottságnak, akkor 27—30 koronát 
kaphatnak métermázsájáért. Adták 
hát jóhiszeműen aẑ  árut olcsób
ban az ügynököknek, akik viszont 
azonmód felejánlották a megsza-^ 
bott magasabb árban a Gazdasági 
Bizottságnak. Ezt a csúnya nye
részkedési manipulációt semisíti 
meg a kormány, mikor kimondja, 
hogy az efféle kötés érvénytelen. 
Azért, akinek még tényleges birto
kában van a kukoricakészlet, vagy 
egyáltalában van,;március 15-ikéig 
felajánlhatja s akkor megkapja a 
kedvezményes 27—30 koronás ára
kat. Azontúl azonban már követ
kezik a zár alá vétel, esetleg a 
lefoglalás, amikor aztán, jóval ol- 
c óbban lesz kénytelen kukoricáját 
a közcélra átengedni.

Minden tulajdonosnak saját ér
dekében áll tehát, hogy az üdvös 
kormányintézkedéseknek fontossá
gát megértse s maga jószántából 
ajánlja fel a tengerijét addig, amig 
lehet, tehát e hónap 15-ikéig, mert 
a 27—30 korxp^s .. tgngeri ár bi 
zony jobb, mint a nyolc koroná
val kisebb.

H Í R E K .
JVapló.

A jelen és a közel jövő ma- 
gysr problémái. (Prohászka Ot
tokár megyéspüspök gondolataiból.)

— Ne fordítsuk el szemeinket a 
minket környékező rossztól s ne 
forduljunk el a világ sok és nagy 
bajától, hanem mondjuk magunk
ban : a csatatér halottjait ugyan 
föl nem támaszthatom, hanem van 
körülöttem nagy haldoklás, melybe 
belenyúlhatok s melyet megakaszt
hatok. Haldokolnak körülöttünk, 
százezren, ki lelkileg s erkölcsileg, 
ki gazdaságilag, egészségileg. A 
halál veszedelmével van megrakva 
a modern élet útja a bölcsőtől a 
sírig.. S az életveszedelem már ott 
jelentkezik, hogy sokaknak már 
bölcső sem jut. Mi mindent kell' 
itt tenni, hogy a gyermekhalál ne 
tizedelje béke idején is a nemzetet! 
Továbbá mennyi ellensége van az 

. élétnek s itt nem az oroszt, a 
szerbet, a franciát . értem, hanem 
értem a feldúlt családokat, a rideg 
otthonokat, a nyomorult lakásvi
szonyokat, a rossz egészségügyet 
a munkanéküliséget, az alkoholt, 
a bűnt, a rossz vért, a tehetséget, 
a neveletlenséget! Gondoljunk 
azokra az_ ezrekre, kik törvényte
lenül születnek: mi lesz belőlük ? 
Gondoljunk a sok tízezerre, kik 

.még nincsenek tiz évesek s már 
munkába fogatnak! Gondoljunk 
arra a ' magyar 20—30.000 fiatal*

korúra, kik már a biróság elé 
kerülnek. Gondoljunk az alkoho
lista családokra, melyeknek 57 
gyermeke közül csak 10 egészsé
ges van ! Gondoljunk a rossz la
kásokban örökös kedvtelenségben, 
búban, szegénységben élő asszo
nyokra, kiknek nincs egy árva örö
mük életükben ! Hát mily nagy 
tere nyílik i t t  az irgalomnak s a 
szociális “tevékenységnek ? Életet 
menthetünk: a nemzet vesző,
pusztuló életét pótolhatjuk: letört 
életek helyett töredező életeket 
menthetünk.

H Á B O R Ú .
Nap-nap után feszült érdeklő

déssel lesi a publikum a kár- 
páti harcok kimenetelét. Az óriási 
kiterjedésű csatavonalon ember- 
feletti erővel és bátorsággal 
küzdenek csapataink már hetek, 
sőt hónapok óta. -Az orosz ide 
koncentrálta minden fölösleges 
erejét, hogy a Bukovinában és 
Dél-Galiciában elvesztett pozí
cióját némileg kárpótolja. Érzi 
mind a két fél az itt folyó h a r
cok fontosságát, megfeszíti hát 
minden erejét, mert ha s z ív ó s  
és elkeseredett küzdelmek után, 
sikerül majd az orosz erők le- 
töMap, akkor a háború egy jó 
ná$$>, lépéssel előbbre fog ha
ladni *a béke felé. — A lengyel- 
országi harctéren az oroszok a 
front majdnem^minden pontján 
támadásba mentek át, nagyobb 
csaták azonban nem keletkeztek, 
csak kisebb ütközetek. Grodno, 
Lomza, Plock és Skiernievice kö
rül megkísérelt orosz előretö
rések teljesen eredménytelenül 
és vereséggel végződtek. — 
Az északi harctér majdnem m in
den részén észlelhető offenzív, 
támadó szellem tapasztalható a 
nyugati harctéren is. Az egyidőben 
m egindított két oífenziva között 
bizonyára szoros összefüggés 
van. Ámde amint nem tud ered
ményt felmutatni a cár kancsu- 
kával kiképzett pár milliós had
serege, épugy hiábavaló * erő l
ködés az angoloké Flandriában, 
a franciáké Champagneban, az 
Argonneokban és Vogézekben. 
Legtöbbször német siker a vége 
ezeknek a próbálkozásoknak. A 
németeket állásaikból kiforgatni 
semmiféle hatalom nem képes. 
Hogy minő borzalmas részlet- 
harcok dúlnak ezen a fronton 
erre nagyon jellemző a hivata
los jelentés egy kis részlete. 
Eszerint a Celles körüli magas
latok ellen megkísérelt támadás
ban ezer francia katona vesz
tette életét. — A buvárhajó-harc 
újabb eredményei: Amerika nem 
szállít többé az ántántnak m u
níciót ; Anglia beszüntette a 
csapatszállitásokat, mivel a né
met tengeralattjárók néhány se- 
regszállitó gőzöst elsülyesztettek 
a Calais csatornában ; á semle
ges hatalmak Amerikával élükön 
m indent elkövetnek, hogy Ang
lia törvénytelen garázdálkodá
sait m eggátolják. Február hó
napban 34 angol hajó tűnt e l; 
— egy jelentés pedig egy né
met buvárnaszád elsülyeszté- 
séről ad hirt. — A Dardanellák 
bombázása mintha szünetelne. 
Az ántánt, főleg Oroszország e 
föllépéssel Bulgáriára és Romá
niára kívánt hatást gyakorolni, 
hogy megfélemlítse őket, mert 
nimbuszát az utóbbi idők nagy 
vereségei igen megtépázták.

— A főgimnázium ünnepélye. 
A helybeli ciszterciek  főgimná
ziuma folyó hóban nagysza
bású hazafias ünnepélyt rendez, 
amelyre jnár javában folynak az 
előkészületek. A fényes ünne
pély programja a napokban lesz 
közzétéve.

—r— Március 15. A szabadság 
ünnepén, március 15-ón a szé
kesegyházban ünnepélyes isten- 
tisztelet lesz, amelyre az öszes 
helybeli hatóságok és intézetek 
meghivattak.

— Az Oltáregyleti sz. mise va
sárnap lesz a szemináriumi-tem
plomban.

— A főreáliskolábari ma d. e. 
érdekes ünnepség lesz. A hely-

- beli szinfársulat két tagja : Alapi 
N ándor és Nyikos Zzigmond is 
szerepelnek ez ifjúsági ünnepély 
műsorán : Sekszpir nehány szín
darabjának klasszikus szépségű 
részletét, Petőfi, Arany és Gyu
lai egy-egy örökszép versét ad
ják elő. Az előadáson csupán a 
főreáliskola ifjúsága lesz jelen.

— Hangverseny. Thomán István 
zongoraművész, zeneakadémiai ta
nár es Hermann László hegedű
művész, zeneiskolai igazgató a Vö
röskereszt Egylet és a harctéren 
elesettek hairamaradottai javára f: 
hó 16-án este 8 órakor hangversenyt' 
rendeznek a városi színházban. Je
gyek a hangversenyre Krausz-Ve- 
róna Nádor-utcai tőzsdéjében vált
hatók.

—  A külső Budai-ut javítása. A
szennyvízcsatornázás és a háború 
okozta nagy forgalom a külső Bu
dai-ut kocsíu'ját teljesen tönkretette 
s a panaszok még a közgyűlésen 
is megfordultak. A város gyorsán 
hozzálátott a helyreigazításhoz s az 
utjavjtás már a befejezéshez köze
ledik. A Budai-ut gyors helyreho
zatalát^ különösen a sebesült kato
nák szállítása követelte.

— Elmentek a népfelkelő honvéd- 
önkénteseink. Azok a honvédőnkén- 
teseink, akik január 16 án vonultak 
be kiképzésre, tegnap Budapestre 
lettek áthelyezve a tiszti tanfolyam 
elvégzésére. A kiképzést a legjobb 
minősítéssel fejezték be önkéntesei- 
ink, s a legtöbb már mint káplár 
került a ’ tanfolyamra. A tél kezde
tén bevonult önkéntesek pedigTnost 
jöttek vissza ismét Székesfehérvárra 
Budapestről a tisztitanfolyam elvég
zésével. Ezek a közeli napokban 
mar hadapródokká lesznek kinevez
ve. Hindenburg-ezredének népfel
kelő önkéntesei itt végzik a tiszti 
tanfolyamot, sőt a kaposvári 44.' 
közös gyalogezred népfelkelő ön
kéntesei is ide lettek vezényelve: '

— A villanygyár átalányemelóse.
A villanygyár —  amint már meg
írtuk — február 1-től számítva, te
temesen felemelte az átalányárakat. 
Az átalány szerint fizető áramfo- 
gyasztők természetesen a legnagyobb 
felháborodással vették tudomásul, s 
mint halljuk, többen inkább óra- 
rendszerre szereltetik fel a villanyu
kat, mintsem a felemelt átalányt fi
zessék. László Pál városi mérnök, 
mint szakértő kimutatása szerint az 
áremelés nem reális, s ő is inkább 
az órarendszert ajánlja a közön
ségnek.,

—Nagyszabású lopás. Fröschl Fe
renc helybeli épitész feljelentést tett 
a rendőrségen, hogy ismeretlen tet
tesek a barakktábórból nagy menyi- 
nyiségü deszkát és kátrányos bur
kolatot elloptak. Az ellopott jószág 
körülbelül egy vaggon mennyiséget 
tesz ki. A rendőrség széleskörű! 
nyomozást indított s csak órák kér
dése a tettesek kézrekeritése.

Vasárnap, márc. 7-én:

L Erősebb mint Sherlock 
Holmes. (Humoros.)

.2. Riportok a világháború- 
— ból. (Aktuális.)

3 . - 4 . - 5 .

M l  torkában
egy újságíró vakmerő 
kalandja, 3 felvonásban.

6 .-7 .

vígjáték 2 felvonásban.

Előadások 3 , 5 , 7  és 9 órakör

HÉTFŐN és KEDDEN
március 8 óa 9-ón :

A szezon legsikerültebb 
vigjátéka

(A papa kedvence.)
(Vígjáték 4 felvonásban.

írták Engel és Horst.

Rendes helyárak.

Előadások 6 és 9 órakor.
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— Levél a söprésről. Kedves 
Szerkesztő ur 1 önt mindenki okos 
embernek tartja, szíveskedjék a kö
vetkező kérdésemre válaszolni. A 
Nádor-utcában lakom, sétálni is ott 
szoktam, s igy már hosszabb idő 
óta alkalmam van megfigyelni az 
itteni söprési módszert. Például dél
után megsöprik az utcát, kupacok
ba kerül a szemét, s csak másnap 
viszik el. Illetve csak elvinnék, mert 
akkorra már nincsen meg. A jó fe
hérvári szél szíveskedik széthordani. 
Az én nagykabátom számára is szó 
kott kerülni belőle egy jó rósz. Mire 
a szobalányom reggel lekeféli, a sze
metesládánk rendszerint félig tele 
lesz. Szíveskedjék tehát Kedves 
Szerkesztő ur megmondani, hogy 
miféle magasabb u'catisztogatási 
szempontok követelik, hogy a szeme
tet söprés után el ne vigyék. Ki
váló tisztelettel. A kedélyes Nádor
utcai lakos bókját nagyon köszön
jük, kérdésére azonban nem tudunk 
válaszolni.

— Rövid hírek.
A katonáknak. Gaál István föd 

rász olvasnivalókat küldött a se
besült katonáknak.
. — B á c s i d  i vat  k i á l l í t á s  
„B I U 8 Mo d e l l j e i 4* V e r m e s  
F r i g y e s  k i r a k a t á b a n ,  ere-  
d e t i „ b e r l i n i  m o d e l l e k é v é  
t e l k é n y s z e r  n é l k ü l  c s ő  k 
a z  ü z l e t b e n  l á t ha t ók. "

— Vak és rokkant katonák ja
vára szives adományokat kén és 
elfogad a Székesfehérvári Hadse- 
gélyző Bizottság, Iskola-u. 2. szám.

Felvágottak, sajtok nagyvá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
teasütemóny, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kossuth-utca. Telefon 340.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert .Magyar Korona" 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

FIUMEI kávébehozata!
SZÉKESFEHÉRVÁR

■: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

s z í n h á z .
Színházi bir. A helybeli színtár

sulat tekintettel a háborús viszo
nyokra az idén nem tartja meg a 
szokásos 110 előadást. A hátralevő 
szezonnak azonban még lesz né
hány ' érdekes estéje. Hegedűs 
Gyula, a Góth pár és Király Ernő 
fognak vendégszerepelni.

A halál torkában. Egy minden 
izében izgalmas és. rendkívül érdek- 
feszitő drámát mtitat be ma az 
Apolló Színház. Egy újságíró vak
merő kalandjait tárja elénk ez-a 
nagyszabású dráma, melynek szem
lélésénél tanúi vagyunk a legizgal
masabb oroszlánvadászátoknak. A 
kitűnő műsort eredeti harctéri fel
vételek és ^tőbbrvigjáték egészítik 
ki. Az előadások 3, 5, 7 és 9 óra
fór kezdődnek.

A kék egér II. Hétfőn és kedden 
Ismét szenzáció fesz, a $ . Apollóban. 
\ \  tavaly óriási sikerrel bemutatott 
i Cék egér második részét mutatja 
5 >e az Apolló Színház. A budapesti

agyar Séirftáibari most műsoron 
: evő .Papa kedvence" cimü bohó- 
;atnak egy kitűnő folytatása. A da-

rabot Engel és Horst, a kitűnő irók 
Írták. A -vígjátékot remek műsor 
egészíti- ki. Jegyek előre válthatók 
Krausz Verona dohánytőzsdéjében.

Szerkesztői üzenet. \
__0. R. Bicske. Hadifoglyok, harc
téri katonák felöli kérdszősködést 
lapunk szerkesztősége teljesen In
gyen végzi, még á bélyegdijat som 
kell megfizetni. A pontos és teljes 
név, születési hely, év, ezred, 
század száma szükséges. E^, hegy 
legutoljára mikor kaptak értesítést.

W. A. Helyben. A legénységi állo
mányba tartozó egyéneknek, bele
értve a zászlósokat is a következő 
kitüntetések járnak : A II. és I. 
osztályú ezüst és az arany vitéz- 
ségi érem. Ezekenkivül az ezüst 
és arany érdemkereszt a vitézségi 
érem szalagján.

Az első tiszti kitüntetés a legfel
sőbb elismerés Jele, a Signum laudis 
háborúban a vitézségi érem sza
lagján, hadnagyok főhadnagyok, 
legföljebb századosok kapják]

Koronás arany érdemkereszt, hadi 
érdemekért a vitézségi érem szalag
ján. Hadnagy —1 századosi rangban 
levő tisztek hivatalnokok szokták 
elnyerni, például orvosok, hadbiz
tosok stb. Lelkészek számára külön 
érdemkereszt van rendszeresítve.

A Ifi. osztályú katonai érdemke
reszt (hadiőkitménnyel) századostól 
alezredesig szokott járni.

A Ferenc József rend lovagke
resztje (háborúban a katonai érdem
kereszt szalagján) Törzstiszti rang
ban levő tiszteknek.

A III. osztályú vaskörona rend 
(hadiékitménnyel) nagyob törzstisz
teket, vezérőrnagyokat is szoktak 
kitüntetni.

A Lipót-rend hadiékitményes 
lovagkeresztjét tábornoknak szokta 
adományozni a király.

A legnagyobb katonai kitüntess 
a Mária Terézia-rend. Önálló elha
tározással végrehajtott, sikeres és 
valamely ütközet lefolyására döntő 
hatással birt haditettért lehet meg
kapni.

G. J. Kossuth utca. Major Mihály- 
lapunk volt felelős szerkesztője és 
Tamás Viktor belmunkatársunk, 
mint népfelkelő önkéntesek Buda 
pesten vannak a tiszti tanfolyamon. 
Dr. Pécsi Jenő. belmunkatársunk 
pedig Nyitrán van katonai kikép
zésen.
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Szombaton és vasárnap,
_ március 6 és 7-én;

Az ellenséges üteg. elfoglalása 
karácsony estéjén, katonai 

dráma 3 felvonásban.
A főszerep Fem-Andrá. 
Fényes pótműsor, köztér > 

Gigetta becsapja Rodöifit.
’A szezon legsikerültebb vigjótéka. 

Hétl^fi^iii&ciÜs hó í9'éii -

AZ ÁRULÓ CSILLAG;

APRÓHIRDETÉSEK.
P erfekt gyakorlott könyvelőnő 

azonnali belépésre kerestetik. Aján- 
latoIcTSzorgí.lmas" jeligére a kiadó- 
hivatal bájc6r(^ek1_ _  _ _ _ _ _

Egy karai rázott szalma eladó. 
Palotai utca^“67r sz.

Egy búzaföld kiadó kukorica alá. 
Tudakozódni lehet Sálé'rom-utca 
24. özv. Almássy Andrásné.

Belvárosban egy jóforgalmu ven
déglő betegség miatt eladó. Tuda
kozni lehet a szerkesztőségben.

Egy búzaföld a 12. alajáróban es 
egy kaszáló rét kiadó, bővebb tu
dósítás Felsőkirálysor 2 sz. alatt.

Ezüst talizmán gyűrűk 3 koroná
ért, aranygyűrűk 30 koronáért, kis 

N^zfist érmek 3 koronáért, együrt- 
érzés jelvények 1 koronáért, szijjal 
11 korona 50 fillérért, bronz érmek 
3 koronáért kaphatók a „Hadse
gélyező Bizottság" irodájában.

* * < * • » * *  * * * * * < « ►

ÖN ÁLLÁST KERES ?
írjón azonnal. Az összes 
férfi és női állások min

den létező szakból.
Temesvár. Postafiók 41.

Címet tessék/levágni és eltennij

Gyógyszertarba fiatal, ügyes fiút 
keresek kifutónak. Szűcs gyógy
szerész. Városháztér.

Vak aktonak javára a Hadsegélyző 
^Hivatalban (Iskola u. 2.) kefékjórusit- 
tatnak, a vakok készitményeiből. 
Felkérjük a mélyen tisztelt kö 
zönséget, szíveskedjék szükség
leteit ott beszerezni, hogy ne Jkell- 
jen az árut részvétlénség miatt 
visszaküldeni. Székesfehérvári Hcd- 

'Segélyző Bizottság.
Málna- és ribizlibokrok kaphatók 

Széchenyi-u. 2G. sz. alatt.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r . t

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókát leszámítol, 
i Értékpapírokat vesz és elad. 
j Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető. 

i Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

{Külföldi pénznemeket vesz és] 
elad.

iTÓzsdel megbízásokat ponto 
san teljesít.

P R Ó B Á L J A  K I  a kö- és pormentes

CS I NGE R VÖLGYI
kocka- vagy diószenet és meggyőződhetik 

annak gazdaságosságáról.
A csingervölgyl szén 100 kg.-ját, legalább 10 métermázsa 

Tvetelnél K 3,-órt kisebb mennyiségben pedig mázsánként 
3 K 20 f.-órt házhoz szállítjuk.

Ugyancsak házhoz szállítunk egyéb belföldi és porosz szenet, 
száraz vágott fát és ölfát a legjutányosabb napi árban.

Klein Márkus fiai fiókja
Székesfehérvár, Simor-utca 15. Telefonszám: 216.

|  SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZlTó” 
fj:: IPAROSOK SZÖVETKEZE TÉNE K

r

MINT AZ Ö. K. H. TAGJA
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 

3 legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó r >•*

ÍNAGY R A K T A K
1 Bútoraink úgy ízlés, mint minőség tekintetében "versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és- elsőrendű raktárak áruival.
- Elsőreadű möasztalosok által felülbírált modern 

hálóv.ébédlő-, sálba-és uriszobák *
rtn fÍA

Kiv^ó ípj?$ségi\ tolnai ^nye^ek nagy^y
irio.irv" iv t i t k u . árucearnokunkban., kapF -

n>». - J u m m b g .  y^ J - ! ' • " K0SSUTK4J. HL...

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.

fcban kizárólag
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